A

五华区教育局
五教建议字〔 2017 〕10 号

关于对五华区十六届人大一次会议
第128号建议的答复
李秋璇代表：

您提出的“关于提高公办幼儿园占比”的建议，已交我局研究办理，现答复如下：
为贯彻落实《云南省第二期学前教育三年行动计划》、《昆明市委 昆明市人民政府关于印发<昆明市实施“春风化雨行动”发展学前教育三年行动计划（2014-2016年）>等三个文件的通知》和《昆明市五华区第二期学前教育三年行动计划》精神，五华区重视区域内学前教育的发展，采取有效措施进一步提高学前教育质量，加快发展学前教育。现将区域内公办及普惠性学前教育发展情况汇报如下：
五华区学前教育的基本情况

2016年底，五华区共有各类型幼儿园101所，792个班，在园幼儿23552人。其中五华区属教办幼儿园13所，幼儿人数3367人，占全区幼儿总数的14.30%；高校、军队、机关、企事业单位等举办的其它幼儿园18所，在园人数6573人，占全区幼儿总数的27.91% ；民办幼儿园70所，在园人数13612人，占全区幼儿总数的57.80%，其中普惠性民办幼儿园49所，在园人数10256人，占全区幼儿总数的43.55%。全区公办幼儿园和普惠性民办幼儿园在园人数占全区幼儿总数的85.75%。

二、推进学前教育发展的主要政策措施及目标完成情况

（一） 拟定《昆明市五华区学前教育三年行动计划》
我区高度重视学前教育的发展，积极响应国家、省、市各级主管部门对大力发展学前教育的要求，省市的相关精神和政策，结合我区的现状，出台了《昆明市五华区第二期学前教育三年行动计划》，规划我区学前教育发展目标，充分调动各方面积极性，扩大学前教育资源总量和优质资源数量。重点是发展公办幼儿园和普惠性民办幼儿园，缓解辖区内适龄儿童“入公办园难，入民办园贵”的局面。全区普及学前三年教育，截止到2016年底学前三年毛入园率达到均保持在99%以上；对达到评级标准和年限的未评级幼儿园100%进行等级评定。规范民办幼儿园办学和发展，提升民办幼儿园和农村幼儿园办园水平，从整体上提高我区学前教育保教质量。

（二）按照总体思路，结合各级工作要求和进程，逐项推进工作

1.提前规划，增加学前教育资源总量

根据《昆明市人民政府办公厅关于印发昆明市新建扩建居住区配套教育设施管理规定的通知》要求，新建扩建小区配建幼儿园应移交区级政府办学，并尽量办为公办或普惠型幼儿园。

2.闲置资源利用,提升农村学前优质公办资源占比

按照《云南省教育厅 云南省财政厅关于做好学前教育改革和发展规划有关工作的通知》、《昆明市五华区扩大学前教育资源规划（2011-2015年）》，制订了农村闲置校舍改建幼儿园项目、农村小学增设附属幼儿园。积极争取中央、省、市上级部门的经费投入，用于扩大我区学前教育资源，特别是公办及普惠型幼儿园的总量。如利用原大村小学、厂口小学闲置校舍改造为西翥一幼、西翥二幼等两所公办幼儿园，办学规模均为6个班，全面改变农村公办优质学前教育资源紧缺的现状。

3. 提质扩优，引导举办普惠型民办幼儿园

目前民办园的总体办学，还存在着一些突出的问题，如办学条件差，场地破旧、狭小、设备不配套、保育教育质量较低、安全保障差、受办学场地和生源流动、变化的影响大等问题。个别园所以盈利为目的搞创收，管理混乱。今后在审批或年检民办幼儿园时，应加强引导，用足用好相关扶持政策，积极争取举办为普惠型幼儿园，缓解“入民办园贵”的矛盾。

4. 创新机制，多措并举盘活闲置教育资源

2016年以前，五华区城改及旧改等项目中，很多开发方均配建了相应规模的幼儿园，但不交给所属地方政府统筹办园，导致公办资源和优质学前教育资源无法扩大。小区配套幼儿园招租后，偏高的房租成为民办幼儿园办园成本的主要负担，导致民办幼儿园的收费偏高，招生情况也不理想，很多都难以满员办学。对此，应转换思路，积极创新，采取政府回购或合作办学的方式，争取举办公办或普惠型幼儿园，提高公办及普惠型幼儿园占比。正在研究准备回购的花香四季配建幼儿园，建筑面积2743平方米，占地5.6亩。预计投入2300万元，举办9个班公办或普惠型幼儿园，可招收约300名适龄儿童入园，缓解学府路周边入园难的局面。

5.提升改造,扩大容量

在不断扩大公办普惠幼儿园占比的同时,加强对原有公办幼儿园的提升改造,外强硬件,内提素质,不断加强老牌公办幼儿园的影响力,从而辐射所有已建和即将新建的公办幼儿园,提高公办幼儿园的在社会中的认知度。在学前教育三年行动方案和春风化雨实施以来，五华区对原有公办幼儿园不断投入资金，以提升各公办幼儿园环境和硬件条件。投入143万改造原新萌学校，交付五华区第一幼儿园办学；投入169万元对五华区第二幼儿园进行提升改造；投入350万元对五华区江滨幼儿园进行提升改造；投入200万元对五华区第二教工幼儿园进行提升改造；投入120万元对市政府三幼进行提升改造；投入1200万元，对闲置的五华园博园内4200平方米建筑进行提升改造，按一级一等幼儿园标准，举办12班规模的五华第四幼儿园；预计今年还将启动五华区第三幼儿园的拆除重建工作。

6.晋级升等，提高学前教育保教质量。

根据省、市上级部门的相关要求，为稳步实施《五华区第二期学前教育三年行动计划方案》，我区积极开展云南省一级示范幼儿园办园综合水平评估工作。

2016年省政府大观幼儿园顺利通过省一级一等示范幼儿园的省级评估和认定。2017年4月18日，五华区第一幼儿园通过省一级一等示范幼儿园的区级初评，现已通过市级复评。

截止2016年底全区31所公办幼儿园中云南省一级示范幼儿园23所。其中省一级一等示范幼儿园达8所，省一级二等示范园6所，省一级三等示范园9所。省一级示范园占比在昆明市乃至云南省都位居前列。2014年——2016年间，先后完成了其余公办幼儿园云南省二级幼儿园评定工作，我区幼儿园等级评估参与率达100%。区级评估组对态度端正、工作认真、积极向上的幼儿园的保教工作进行了充分的肯定，为其分析了优势和不足，提出了有针对性的建议和努力目标。2017年，我区将对西翥一幼和西翥二幼进行云南省二级一等幼儿园进行评定工作，并于2020年进行省一级三等示范幼儿园的评定。

2014-2016年省一级示范幼儿园等级创建情况统计表1

	时间
	当年省一级示范幼儿园晋级升等情况
	全区省一级示范
幼儿园数量

	幼儿园名称
	数量

	2014年
	云铜幼儿园
	1所
	29所

	2015年
	慧谷幼儿园
	1所
	30所

	2016年
	省政府大观幼儿园、
大观书香幼儿园

五华区童稚幼儿园
	3所
	32所

2014-2016年省一级示范幼儿园等级创建情况统计表2

	时间
	全区幼儿园数量
	全区省一级示范
幼儿园数量
	省一级示范幼儿园
占比

	2014年
	89所
	29所
	32.58%

	2015年
	91所
	30所
	32.97%

	2016年
	101所
	32所
	31.68%

学前教育不仅对于个体的身心发展十分重要，而且对于教育事业的发展、家庭的幸福和社会的稳定与进步也具有重要的作用。我区将继续积极努力推进学前教育的各项工作。按照新一轮学前教育三年行动的目标，努力寻求多种途径，挖掘各方面资源，以有效措施，继续推动我区的学前教育，特别是公办及普惠型幼儿园的进一步发展。

感谢您对政府工作的监督关心和支持。

联系人及电话：吴蓉   64136716   13987182219
昆明市五华区教育局

2017年6月30日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区人大人事委，区政府目督办。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━